
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

EDITAL N.º 74/2018-PRH 
 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e 
considerando os Editais nos 188/2015-PRH, 237/2016-PRH, 43/2017-PRH, 105/2017-
PRH, 119/2017-PRH e 22/2018-PRH resolve: 

 
TORNAR PÚBLICA 

 
A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o 

Edital no 56/2018-PRH para atuarem conforme abaixo: 
 

PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

237/2016-PRH (38) Farmácia I CCS/DFA Renata Micheli Martinez      3o lugar Eliminada 

 
 

A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o 
Edital no 59/2018-PRH para atuarem conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

22/2018-PRH Técnico Administrativo Jean Leonardo A. dos 
Santos     25o lugar Excluído 

 
 
                   A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o 
Edital no 60/2018-PRH para atuarem conforme abaixo: 
 
 FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

188/2015-PRH Bioquímico Eduardo Femili de 
Oliveira     17o lugar Desistência 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional  (Apoio 
Administrativo) Gabriela Lima Billa     40o lugar Desistência 

105/2017-PRH Físico II Ângela Maria Picolloto      2o lugar Desistência 

 
 
              A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o 
Edital no 62/2018-PRH para atuarem conforme abaixo: 

 
 
 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 74/2018-PRH fl. 02 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

119/2017-PRH 

(01) Cálculo Diferencial e 
Integral e Geometria 
Analítica e Álgebra Linear   
CCE/DMA 

Gabriel Pereira Both     13o lugar Desistência 

  
 FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional (Apoio 
Administrativo) 

Daniele Stéfanie Sara 
Lopes Lera 41o lugar Desistência 

 
43/2017-PRH 
 

Técnico Administrativo Nathália Guimarães da 
Silva 9o lugar Desistência 

105/2017-PRH Físico II Ederson Pauletti 3o lugar Desistência 

22/2018-PRH Técnico Administrativo Maressa Pereira Buges 27o lugar Desistência 

 
 
                A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o  
Edital no 64/2018-PRH  para atuarem conforme abaixo: 

 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento 
ou Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

119/2018-PRH 

(01) Cálculo Diferencial e 
Integral e Geometria 
Analítica e Álgebra Linear   
CCE/DMA 

Jéssica Buzatto Prudencio 14o lugar Desistência 

119/2017-PRH 

(01) Cálculo Diferencial e 
Integral e Geometria 
Analítica e Álgebra Linear   
CCE/DMA 

Simone Francisco Ruiz 15o lugar Desistência 

 
 FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) 

Noemi Regina Moreira 43o lugar Exclusão 

Thiago Figueira de Canini 44o lugar Desistência 

Dionísio Gil Cararo 45o lugar Desistência 

105/2017-PRH Físico II Fernando Henrique de 
Souza 4o lugar Desistência 

     
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 74/2018-PRH fl. 03 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

               A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o  
Edital no 65/2018-PRH para atuarem conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

119/2017-PRH 

(01) Cálculo Diferencial e 
Integral e Geometria 
Analítica e Álgebra Linear   
CCE/DMA 

Priscila Friedman Cardoso     16o lugar Desistência 

 
 
 FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) Osvaldo Manieri Junior 46o lugar Desistência 

 
 
               A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o  
Edital no 66/2018-PRH para atuarem conforme abaixo: 
 
 FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) Sergio Luiz Rhoden 48o lugar Desistência 

43/2017-PRH Técnico Administrativo Paula Cristina Palma     10o lugar Desistência 

 
 
               A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o  
Edital no 68/2018-PRH para atuarem conforme abaixo: 
 
 FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) 

João Marcelo Thomaz 
Mendes 51o lugar Desistência 

43/2017-PRH Técnico Administrativo Fernanda da Silva     11o lugar Desistência 

105/2017-PRH Físico I Lidiane V. de C. Hoshino     2o lugar Desistência 

 
                                                                                                    

  Maringá, 03 de outubro de 2018. 
 

 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 

Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 
 


